
 

  

 

 

 

. 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

20.06.2022                                                                                  № 2907 

 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление  общественного здоровья на 

территории Миасского городского округа на 2022-2024 годы» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №  204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года», распоряжением Правительства Челябинской области от 31.01.2020 №57-рп «О 

программе «Укрепление общественного здоровья на территории Челябинской области, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Миасского 

городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья на 

территории Миасского городского округа на 2022-2024 годы» согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить направление 

копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных нормативных актов 

Челябинской области, разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Миасского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и направить настоящее постановление для опубликования на сайте в средствах 

массовой информации. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

Главы Округа (по социальным вопросам). 

 

 

Глава 

Миасского городского округа                                                                                     Г.М. Тонких 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение к постановлению 

Администрации Миасского 

городского округа  

от 20.06.2022 № 2907 

 
Программа 

«Укрепление общественного здоровья на территории Миасского городского округа на 2022- 

2024 годы» 

 

I. Паспорт муниципальной программы  

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Глава Миасского городского округа 

 

Соисполнители 

программы 

Первый заместитель Главы Миасского городского округа (по социальным 

вопросам); 

Заместитель Главы Миасского городского округа (по стратегическому  

развитию и инвестициям); 

Заместитель Главы Миасского городского округа (по городскому хозяйству и 

капитальному строительству); 

Управление образования Администрации Миасского городского округа; 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского 

городского округа; 

Управление социальной защиты населения Администрации Миасского 

городского округа; 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Миасского 

городского округа; 

Управление внешних связей Администрации Миасского городского округа; 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Челябинской области; 

ГБУЗ «Городская больница  № 2 г. Миасса»; 

ГБУЗ «Городская больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого г. Миасс»; 

ГБУЗ «Городская больница № 3 г. Миасс»; 

ГБУЗ «Городская детская поликлиника г. Миасс»; 

ГБУЗ «Областной психоневрологический диспансер»; 

ГБУЗ «ЧОЦОЗ МП». 

Участники 

программы 

Волонтеры; 

Социально-ориентированные некоммерческие организации 

Подпрограммы 

программы 

Отсутствуют 

 

Основные цели 

программы 

Укрепление здоровья и улучшение качества жизни населения, формирование 

культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью. 

 

Основные 

задачи 

программы 

Задача 1. Повышение информированности населения в вопросах 

профилактики хронических неинфекционных заболеваний и формирования 

здорового образа жизни. 

Задача 2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни.  

Задача 3. Увеличение доли лиц, мотивированных к ведению здорового образа 

жизни. 

Задача 4. Создание межсекторальных рабочих групп, ответственных за 

разработку и реализацию мероприятий муниципальной программы 

укрепления здоровья населения. 



 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

1. Темпы прироста первичной заболеваемости ожирением, %   

2. Охват  взрослого населения  профилактическими медицинскими 

осмотрами, в т.ч. диспансеризацией, ежегодно, %  

3. Число посещений медицинских организаций с профилактической целью, 

тысяч человек.  

4. Число случаев временной нетрудоспособности по основным ХНИЗ (на 1 

тыс. населения).  

5. Обеспеченность физкультурными и спортивными объектами, %  

6. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, % . 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Период реализации программы 2022 - 2024 г., в 3 этапа: 

Этап 1 – 2022 год;  

Этап 2 – 2023 год;  

Этап 3 – 2024 год. 

Объем 

финансовых 

ресурсов, 

необходимых 

для реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

(тыс. руб.) 

Источник 

финансирования 
ИТОГО 2020 2021 2022 2023 2024 

Бюджет 

Миасского 

городского 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Челябинской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

(тыс. руб.) 

Источник 

финансирования 
ИТОГО 2020 2021 2022 2023 2024 

Бюджет 

Миасского 

городского 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Челябинской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1. Темпы прироста первичной заболеваемости ожирением, %  (2022г. – 35,2; 

2023г.- 30,2; 2024г.- 25,2) 

2. Охват  взрослого населения  профилактическими медицинскими 

осмотрами, в т.ч. диспансеризацией, ежегодно, % (2022г. – 36,5; 2023г.- 41,5 

2024г.- 47,0) 

3. Число посещений медицинских организаций с профилактической целью, 

тысяч человек. (2022г. – 78,3; 2023г.- 82,2; 2024г.- 86,3 

4. Число случаев временной нетрудоспособности по основным ХНИЗ (на 1 

тыс. населения). (2022г. – 139,2; 2023г.- 132,2; 2024г.- 125,6) 

5. Обеспеченность физкультурными и спортивными объектами, % (2022г. – 

67,4; 2023г.- 67,6; 2024г.- 67,8) 

6. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 



 

спортом, % (2022г. – 54,0; 2023г.- 54,5; 2024г.- 55,0) 

 

 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 

 

Программа «Укрепление общественного здоровья на территории Миасского городского 

округа» (далее именуется – Программа) создана на основе паспорта региональной 

составляющей национального проекта «Демография», утвержденного Региональным 

стратегическим комитетом (протокол от 13декабря 2018 года) в соответствии с пунктом 3 плана 

реализации мероприятий  Программы «Укрепление общественного здоровья на территории 

Челябинской области», утвержденной распоряжением Правительства Челябинской области от 

31.01.2020 г. № 57-рп. 

Основными направлениями Программы являются: 

- формирование приверженности здоровому образу жизни у населения Миасского 

городского округа  посредством проведения информационно-коммуникационной кампании с 

использованием современных каналов коммуникации и интерактивных способов донесения 

информации с учётом целевых групп и распространенности факторов риска хронических 

неинфекционных заболеваний; 

- организация городской среды, способствующей ведению гражданами здорового образа 

жизни, включая создание условий для занятий физической культурой и спортом и здорового 

питания, снижение   потребления алкоголя, защиту от табачного дыма;  

- реализация мероприятий, направленных на совершенствование системы раннего 

выявления хронических неинфекционных заболеваний у населения и  корректировку факторов 

риска их развития; 

- внедрение на предприятиях и в организациях Миасского городского округа 

корпоративных программ, направленных на укрепление здоровья работающих; 

- вовлечение гражданского сообщества, в том числе некоммерческих организаций и 

добровольцев, волонтеров-медиков к участию. 

 

Исполнители и участники Программы 

№ 

п/п 
Роль в программе Фамилия, инициалы Должность 

1. Руководитель  Тонких Г.М. Глава Миасского городского округа 

 

2. Администратор  Борадачев В.В. Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 

3. Исполнитель Пономарева Е.М. Заместитель Главы Миасского 

городского округа (по 

стратегическому развитию и 

инвестициям) 

4. Исполнитель Карпов О.В. Заместитель Главы Миасского 

городского округа (по городскому 

хозяйству и капитальному 

строительству) 



 

5. Исполнитель Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

6. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

7. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

8. Исполнитель Васильев В.В. Начальник управления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

9. Исполнитель Михеев Д.Е. Начальник управления культуры 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

10. Исполнитель Рыкалина М.И. Управление внешних связей 

Администрации Миасского 

городского округа 

11. Исполнитель Хайруллин М.Ф. Начальник ОМВД РФ по г. Миассу 

Челябинской области 

12. Исполнитель Береснев В.Н. Начальник ТО в г. Миассе, г. 

Карабаше, г. Чебаркуле, 

Чебаркульском и Уйском районах 

Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Челябинской области 

Организационное обеспечение мероприятий программы 
1. Ответственный за 

достижение результата  

Тонких Г.М. Глава Миасского городского округа  

2. Исполнитель Борадачев В.В. Первый заместитель Главы Округа 

(по социальным вопросам) 



 

3. Исполнитель Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

Подготовка медицинских и немедицинских кадров по формированию здорового образа 
жизни 
1. Ответственный за 

достижение результата  

Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

2 Исполнитель Борадачев В.В. Первый заместитель Главы Округа 

(по социальным вопросам) 

3. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

4. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

5. Исполнитель  Васильев В.В. Начальникуправления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

6. Исполнитель Михеев Д.Е. Начальник управления культуры 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

7. Участник  волонтеры 

8. Участник  СОНКО 

Совершенствование системы раннего выявления неинфекционных заболеваний, 
коррекции факторов риска их развития и диспансерного наблюдения 



 

1. Ответственный за 

достижение результата  

Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

2. Исполнитель Борадачев В.В. Первый заместитель Главы Округа 

(по социальным вопросам) 

3. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

4. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

5. Исполнитель  Васильев В.В. Начальник управления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

6. Исполнитель Михеев Д.Е. Начальник управления культуры 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

7 участник  Страховые медицинские 

организации 

8. участник  Работодатели на предприятиях, 

организациях 

9. участник  волонтеры 

10. участник  СОНКО 

11. участник  Общественная палата Миасского 

городского округа 

Информационно-коммуникационная кампания 
1. Ответственный за 

достижение результата  

Борадачев В.В. Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 

2. Исполнитель Рыкалина М.И. Управление внешних связей 

Администрации Миасского 

городского округа 

    



 

3. Исполнитель Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

4. Исполнитель Пономарева Е.М. Заместитель Главы Миасского 

городского округа (по 

стратегическому развитию и 

инвестициям) 

5. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

6. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

7.  Исполнитель Васильев В.В. Начальникуправления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

8. Исполнитель Михеев Д.Е. Начальник управления культуры 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

9. Исполнитель Береснев В.Н. Начальник ТО в г. Миассе, г. 

Карабаше, г. Чебаркуле, 

Чебаркульском и Уйском районах 

Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Челябинской области 

10. Участник  волонтеры 

11. Участник  СОНКО 

12. Участник  СМИ 

13. Участник  Общественная палата Миасского 

городского округа 

Организация городской среды, благоприятной для сохранения и укрепления здоровья 
1. Ответственный за 

достижение результата  

Карпов О.В. Заместитель Главы Миасского 

городского округа (по городскому 

хозяйству и капитальному 

строительству) 



 

2. Исполнитель Борадачев В.В. Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 

3. Исполнитель Васильев В.В. Начальник управления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

4. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

5. участник  Работодатели на предприятиях, 

организациях 

6. участник  волонтеры 

7. участник  Общественная палата Миасского 

городского округа 

Вовлечение в занятия физической культурой и спортом, формирование доступной 
спортивной среды 
1. Ответственный за 

достижение результата  

Борадачев В.В. Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 

2. Исполнитель Васильев В.В. Начальник управления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

3. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

4. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

5. участник  волонтеры 

6. участник  СОНКО 

7. участник  СМИ 

8. участник  Общественная палата Миасского 

городского округа 

Внедрение корпоративных программ укрепления здоровья работающих 
1. Ответственный за 

достижение результата  

Борадачев В.В. Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 

2. Исполнитель Пономарева Е.М. Заместитель Главы Миасского 

городского округа (по 

стратегическому развитию и 

инвестициям) 



 

3. Исполнитель Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

4. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

5. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

6. Исполнитель Васильев В.В. Начальник управления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

7. Исполнитель Михеев Д.Е. Начальник управления культуры 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

8. участник  Работодатели на предприятиях,  в 

организациях 

9. участник  волонтеры 

10. участник  СОНКО 

11. участник  СМИ 

12. участник  Общественная палата Миасского 

городского округа 

Мероприятия, направленные на снижение потребления алкоголя, табака и других форм 
доставки никотина 
Информационно-коммуникационная кампания 

1. Ответственный за 

достижение результата  

Борадачев В.В. 

 

 

Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 

2. Исполнитель Рыкалина М.В. Управление внешних связей 

Администрации Миасского 

городского округа 

3. Исполнитель Пономарева Е.М. Заместитель главы Миасского 

городского округа (по 

стратегическому развитию и 

инвестициям) 



 

2. Исполнитель Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

5. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

6. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

7. участник  Волонтеры 

 

8. участник  СОНКО 

 

9. участник  СМИ 

 

10. участник  Общественная палата Миасского 

городского округа 

Лечебные мероприятия 
1. Ответственный за 

достижение результата  

Борадачев В.В. Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 

2. Исполнитель Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

Межведомственные мероприятия  
1. Ответственный за 

достижение результата  

Борадачев В.В. Первый заместитель Главы 

Миасского городского округа (по 

социальным вопросам) 

 



 

2. Исполнитель Криушов А.С. 

 

Евсеева Е.А. 

 

 

Неучев А.П. 

 

Смирнов А.В. 

 

Осинцева И.В. 

 

Байер Л.Н. 

 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 2 г. Миасса» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница  № 1 им. Г.К. Маврицкого 

г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

больница № 3 г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» 

Главный врач ГБУЗ «Областной 

психоневрологический диспансер» 

Зав. ОМП г. Миасс ГБУЗ «ЧОЦОЗ 

МП» 

3. Исполнитель Васильев В.В. Начальник Управления по 

физической культуре и спорту 

Администрации Миасского 

городского округа 

4. Исполнитель Хайруллин М.Ф. Начальник Отдела МВД России по 

г. Миассу 

5. Исполнитель Овсянникова А.А. Начальник управления образования 

Администрации Миасского 

городского округа 

 

6. Исполнитель Липовая Е.П. Начальник управления социальной 

защиты населения Администрации 

Миасского городского округа 

 

7. Участник  волонтеры 

 

8. Участник 

 

 СОНКО 

9. Участник  Общественная палата Миасского 

городского округа 
 

Ресурсы 

 

Межведомственное взаимодействие по вопросам формирования здорового образа жизни 

населения в Миасском городском округе осуществляется Межведомственной комиссией по 

развитию здравоохранения в Миасском городском округе, созданной постановлением 

Администрации  от 04.07.2018 года № 3030, председателем которой является Глава Миасского 

городского округа. 

Служба медицинской профилактики в Миасском городском округе представлена 

подразделениями медицинской профилактики городских больниц №1,2,3 и отделом 

медицинской профилактики в г. Миассе ГБУЗ «Челябинский областной центр общественного 

здоровья и медицинской профилактики», 

Структура  и кадровый состав подразделений медицинской профилактики городских 

больниц представлены:  

ГБУЗ «Городская больница № 1 им. Г.К. Маврицкого г. Миасс» - одним кабинетом 

медицинской профилактики с 1,0 ставкой медицинской сестры; 

ГБУЗ «Городская больница № 2 г. Миасс» - двумя отделениями медицинской 

профилактики (в т.ч. в ММЦ «Северный») с 3,75 ставками врачей и 24,5 ставками средних 

медработников; 

ГБУЗ «Городская больница № 3 г. Миасс» - одним отделением медицинской 

профилактики с 0,75 ставки врача и 3,0 ставками средних медработников. 



 

          Кадровый состав отдела медицинской профилактики г. Миасс ГБУЗ «Челябинский 

областной центр общественного здоровья и медицинской профилактики»: 

заведующий - 1,0 ставка, врач медицинской профилактики - 2,0 ставки, инструктор по 

гигиеническому воспитанию - 1,0 ставка, специалист по связям с общественностью -1,0 ставка. 

 
Мониторинг и оценка программы 

 

Основными показателями, оценивающими эффективность программы, являются: 

- показатели общей смертности населения трудоспособного возраста, смертности от 

хронических неинфекционных заболеваний граждан в трудоспособном возрасте: болезней 

системы кровообращения, злокачественных заболеваний, болезней органов дыхания, болезней 

органов пищеварения;  

- распространенность факторов риска по итогам диспансеризации определенных групп 

взрослого населения;  

- информированность населения по вопросам профилактики хронических 

неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни. 

 

Анализ факторов, влияющих на смертность населения, и характеристика ресурсов 

службы медицинской профилактики. 

 

Географические характеристики. 

Миасский городской округ (далее – Округ) Челябинской области расположен в центре 

материка Евразия, на восточном склоне Уральского хребта в долине реки Миасс. На севере 

граничит с территорией города Карабаш, на северо-востоке - с с. Аргаяш, на юго-востоке - с 

Чебаркульским районом, на юге - с Республикой Башкортостан, на западе - с городом Златоуст. 

С восточной стороны проходят Ильменские горы - уникальный природный комплекс. 

Город Миасс основан 18 ноября 1773 года.  

В состав Миасского городского округа, помимо города, входят 28 сельских населённых 

пунктов. Округ включает в себя пять территориальных округов (Восточный, Западный, 

Северный, Центральный и Южный). 

На территории Округа имеются крупнейшие озера – Тургояк, Большое Миассово, 

Большой Еланчик, Ильменское, Инышко, Кысыкуль и др.  

«Голубая жемчужина Урала» - озеро Тургояк, водоем мирового значения, с 2007 года 

является памятником природы Челябинской области.  

Климат умеренно-континентальный, что обусловлено положением округа в глубине 

материка и воздействием господствующих воздушных масс умеренных широт, для которого 

характерны резкие контрасты температур и влажность. 

На территории Округа выявлено 385 месторождений и проявлений полезных 

ископаемых. В настоящее время эксплуатируются месторождения строительных материалов. 

По данным Территориального органа Федеральной службы статистики за 2019 

Миасский городской округ переместился с четвертого на третье место по величине в 

Челябинской области 

 

Демографические характеристики 

 

За период с 2017 по 2021 годы численность населения на территории Миасского 

городского округа  сократилась на 1 871 человек (-1,1 %). Следует отметить, что наблюдалось 

более интенсивное снижение численности сельского населения (929 человек -5,9 %) на фоне 

снижения численности и городского населения (942 человека -0,6 %).  

 

Таблица 1. Численность населения МГО  в 2017-2021 г.г. ¹ 

 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 



 

Все население, человек 167481 167090 166476 166411 165610 

Городское 151856 151673 151275 151472 150914 

Сельское 15625 15417 15201 14939 14696 

¹ Оценка на 1 января соответствующего года 

  

За период 2017-2021 годы увеличилась численность детей (0-15 лет) - населения моложе 

трудоспособного возраста; уменьшилась численность населения трудоспособного возраста и 

населения старше трудоспособного возраста. На изменение численности данных возрастных 

групп населения повлияли, в том числе, изменение пенсионного возраста и негативные 

последствия пандемии. 

 На 1 января 2021 года удельный вес группы населения моложе трудоспособного 

возраста  составил  20,2 %, трудоспособного возраста – 52,7 %, старше трудоспособного 

возраста – 27,1 %. 

 Коэффициент демографической нагрузки в 2021 году составил 895 человек на 

1000 трудоспособного населения, из них моложе трудоспособного возраста – 382 человека, 

старше трудоспособного возраста – 513 человек (на 1000 трудоспособного населения). 

 

Таблица 2  Распределение населения по возрастным группам в МГО 2017-2021г.г. 

 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Все население, человек 167481 167090 166476 166411 165610 

в том числе: 

 моложе трудоспособного  

 

33154 

 

33483 

 

33531 

 

33517 

 

33384 

трудоспособное ² 88823 87502 86307 87968 87372 

старше трудоспособного 45504 46105 46638 44926 44854 

Структура по возрасту, % 

моложе трудоспособного 19,8 20,0 20,1 20,1 20,2 

трудоспособное ² 53,0 52,4 51,9 52,9 52,7 

старше трудоспособного 27,2 27,6 28,0 27,0 27,1 

² Мужчины 16-59 лет, женщины 16-54 года (до 1 января 2019 года включительно) 

² Мужчины 16-60 лет, женщины 16-55 года (на 1 января 2020 и 2021 года) 

 

Структура населения Миасского городского округа по полу в 2017-2021 годах 

относительно стабильна, как и в Челябинской области в целом. Показатель соотношения 

мужчин и женщин на территории Миасского городского округа  выше, чем среднеобластной:  

на 1000 мужчин приходится от 1205 до 1210 женщин, а по Челябинской области 1183-1184 

женщины. 

 

Таблица 3. Численность мужчин и женщин МГО в 2017-2021 г.г. 

 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Всё население, человек   167481 167090  166476  166411   165610 

в том числе: мужчин, человек 75846 75749 75489 75351 74920 

                      женщин, человек 91635 91341 90987 91060 90690 

Структура населения по полу, % 

                     мужчины 45,3 45,3 45,3 45,3 45,2 

                     женщины       54,7 54,7 54,7 54,7 54,8 

На 1000 мужчин приходится    женщин    1208 1206 1205 1208 1210 

 



 

Анализ заболеваемости и смертности  населения Миасского городского округа от 

неинфекционных заболеваний 

  

Анализ данных последнего десятилетия (период 2010-2020 г.г.) показал, что  в  

Миасском  городском округе  общий коэффициент рождаемости снизился  с 15,0 в 2012 году до 

9,4 в 2020 году  в расчёте на 1000 населения. Данные рождаемости в Миасском городском 

округе в целом сопоставимы со средне-областными показателями по Челябинской области. 

 

Таблица 4. Рождаемость на 1000 населения в МГО в 2010-2020 годах 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Миасский ГО 13,5 13,9 15,0 14,4 14,1 13,4 13,5 11,4 10,4 9,9 9,4 

Челябинская область 13,4 13,6 14,4 14,1 14,2 13,9 13,3 11,5 10,8 9,9 9,6 

 

 Общий коэффициент смертности населения Миасского городского округа повысился   с 

13,4 в 2019 году до 16,4 в 2020 году в расчёте на 1000 населения. Данные смертности населения 

в Миасском городском округе в целом сопоставимы со среднеобластными показателями по 

Челябинской области. 

 

Таблица 5. Смертность на 1000 населения в МГО в 2010-2020 годах 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Миасский ГО 14,8 14,6 15,0 14,2 14,4 15,0 14,3 14,2 14,0 13,4 16,4 

Челябинская область 14,4 14,2 14,2 13,9 13,8 13,9 13,6 13,0 13,2 13,1 16,0 

 

 Смертность населения в трудоспособном возрасте Миасского городского округа, 

имевшая с 2015 по 2019 годы тенденцию к снижению, возросла  с 496,8 в 2019 году до 637,5 в 

2021 году на 100 тысяч населения. Общее число умерших трудоспособного возраста в 2021 

году (557 чел.)  возросло на 33,3 %  по сравнению с 2018 годом (418 чел.) 

  Обращает на себя внимание высокая смертность мужчин трудоспособного 

возраста, которая в 2,3-3,1 раза  выше смертности женщин трудоспособного возраста. 

 

Таблица 6. Смертность населения МГО в трудоспособном возрасте 2015-2021 г.г. 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Общая смертность  трудоспособного 

населения  на 100 тыс.  

691,7 642,7 525,8 551,2 496,8 591,1 637,5 

Число умерших трудоспособного возраста, 

чел. 

637 583 456 418 439 520 557 

Смертность мужчин трудоспособного 

возраста на 100 тыс. 

  825,3 813,6 742,5 816,6 772,4 

Смертность женщин трудоспособного 

возраста на 100 тыс. 

  280,9 309,0 235,7 354,3 496,4 

Число умерших мужчин трудоспособного 

возраста, чел. 

  339 310 338 368 345 

Число умерших женщин трудоспособного 

возраста, чел. 

  117 108 101 152 212 

 



 

 Структура причин смертности населения Миасского городского округа, как и в 

целом в Челябинской области, не меняется многие десятилетия. Первые три места в структуре 

причин смертности занимают заболевания системы кровообращения (46,6%), новообразования 

(16,1%) и внешние причины, травмы и отравления (7,3%). Смертность населения от болезней 

органов пищеварения составляет  5,6%, от болезней органов дыхания – 3,7%. 

 В сравнении со среднеобластными показателями по причинам смертности 

населения Челябинской области обращает на себя внимание более высокий в Миасском 

городском округе удельный вес болезней системы кровообращения (+4,7%) и новообразований 

(+2,2%).   

 

 

Таблица 7  Структура причин смертности населения МГО в 2020 году 

 Миасский городской округ Челябинская область 

Болезни системы кровообращения, % 46,4  41,7 

Новообразования, % 16,1 13,9 

Внешние причины, % 7,3 7,6 

Болезни органов пищеварения, % 5,6 5,1 

Болезни органов дыхания, % 3,7 3,7 

Инфекционные и паразитарные болезни, % 2,0 2,2 

Прочие причины, % 18,9 25,8 

 

В то же время имеется положительная динамика в снижении смертности по основным 

классам причин смерти населения (на 100 тысяч человек). Например, по причине болезней 

системы кровообращения, смертность в Миасском городском округе снизилась на  18,1%  в 

2021 году по сравнению с 2020 годом; по причине новообразований –  на 13,0 %;  от внешних 

причин – на 8,5 %; по причине болезней органов дыхания на – 44,4 %. Однако, одновременно 

повысилась смертность по причине болезней органов пищеварения на 21,6 %. 

 

Таблица 8. Смертность по основным классам причин смерти (на 100 тыс. чел.) 

 2020 год 2021 год % 

прироста/снижения 

МГО ЧО МГО ЧО МГО ЧО 

Болезни системы кровообращения 778,6 679,9 637,3 527,4 - 18,1 -22,4 

Новообразования 268,0 220,7 233,1 215,8 - 13,0 - 2,2 

Внешние причины 108,7 102,7 99,4 105,2 - 8,5 + 9,8 

Болезни органов пищеварения 90,1 82,4 109,6 95,4 + 21,6 + 15,8 

Болезни органов дыхания 64,9 63,8 36,1 66,1 - 44,4 + 3,6 

Все причины 1628,2 1579,7 1822,2 1752,8 + 11,9 + 11,0 

 

 Смертность от болезней системы кровообращения в Миасском городском округе 

выше данного показателя по Челябинской области в 2021 году на 17,2 %. Число умерших от 

болезней системы кровообращения на 100 тыс. населения представлено в таблице 9. 

 



 

Таблица 9.  Смертность населения МГО от болезней системы кровообращения 

 2017 год   2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Число умерших от болезней 

системы кровообращения 

на 100 тыс. населения МГО 

 

659,3 

 

636,6 

 

631,6 

 

778,6 

 

637,3 

Число умерших от болезней 

системы кровообращения 

на 100 тыс. населения ЧО 

 

566,5 

 

592,1 

 

581,0 

 

679,9 

 

527,4 

 

Смертность от новообразований в Миасском городском округе выше данного показателя 

по Челябинской области в 2021 году на 7,4 %. Число умерших от новообразований на 100 тыс. 

населения представлено в таблице 10. 

 

Таблица 10. Смертность населения МГО от новообразований 

 2017 год   2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Число умерших от новообразований 

на 100 тыс. населения МГО 

 

287,5 

 

277,4 

 

232,6 

 

268,0 

 

233,1 

Число умерших от новообразований 

на 100 тыс. населения ЧО 

 

 

240,1 

 

241,7 

 

250,7 

 

220,7 

 

215,8 

 

Смертность от внешних причин, травм и отравлений в Миасском городском округе ниже 

данного показателя по Челябинской области в 2021 году на 5,8 %. Число умерших от внешних 

причин  на 100 тыс. населения представлено в таблице 11. 

 

Таблица 11. Смертность населения МГО от внешних причин 

 2017 год   2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Число умерших от внешних причин 

на 100 тыс. населения МГО 

 

128,5 

 

137,5 

 

94,3 

 

108,7 

 

99,4 

Число умерших от внешних причин 

на 100 тыс. населения ЧО 

 

129,1 

 

117,9 

  

102,7 

 

105,2 

 

 Смертность от болезней органов пищеварения в Миасском городском округе выше 

данного показателя по Челябинской области в 2021 году на 12,9 %. Число умерших от болезней 

органов пищеварения  на 100 тыс. населения представлено в таблице 12. 

 

Таблица 12. Смертность населения МГО от болезней органов пищеварения 

 2017 год   2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Число умерших от болезней  

органов пищеварения 

 

72,9 

 

86,7 

 

73,7 

 

90,1 

 

109,6 



 

на 100 тыс. населения МГО 

Число умерших от болезней  

органов пищеварения 

на 100 тыс. населения ЧО 

 

61,8 

 

65,2 

  

82,4 

 

95,4 

 

Смертность от болезней органов дыхания в Миасском городском округе ниже данного 

показателя по Челябинской области в 2021 году на 83,1 %. Число умерших от болезней органов 

дыхания на 100 тыс. населения  представлено в таблице 13. 

 

Таблица 13. Смертность населения МГО от болезней органов дыхания 

 2017 год   2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Число умерших от органов дыхания 

на 100 тыс. населения МГО 

 

 

72,3 

 

55,6 

 

41,1 

 

64,9 

 

36,1 

Число умерших от органов дыхания 

на 100 тыс. населения ЧО 

 

    

63,8 

 

66,1 

 

 Общая заболеваемость по обращаемости взрослого населения (18 лет старше) в 

Миасском городском округе в 2020 году снизилась на 5,8 % по сравнению с 2019 годом.   В том 

числе снижение произошло по болезням системы кровообращения на 8,2 %, по болезням 

органов пищеварения –  на 17,8 %,  по внешним причинам – на 10,2 %.  По новообразованиям 

заболеваемость населения повысилась на 4,6 %, как и по болезням органов дыхания – на  21,0 

%. 

Таблица 14. Общая заболеваемость взрослого населения  по обращаемости (на 1000 человек) в 

Миасском городском округе в 2019-2020г.г. 

Классы болезней по МКБ-10 2019 г. 2020 г. 

Темп 

прироста / 

убыли,  % 

Всего 1865,9 1757,5 -5,8 

Болезни системы кровообращения 323,3 296,8 -8,2 

Новообразования 49,2 49,9 +4,6 

Болезни органов дыхания 279,7 338,3 +21,0 

Болезни органов пищеварения 114,3 93,9 -17,8 

Внешние причины 250,0 224,6 -10,2 

 

 Общая заболеваемость среди взрослого населения Челябинской области в 2020 году, в 

сравнении  с 2019 годом, снизилась на 0,9 % и составила 1665,8 случаев на 1000 человек 

взрослого населения. В том числе снижение произошло по болезням системы кровообращения  

на  4,2 %,  по новообразованиям – на 7,4 %, по болезням органов пищеварения –  на 14,7 %,  по 

внешним причинам – на 9,3 %.   По болезням органов дыхания заболеваемость населения 

повысилась на 27,0 %.  

 

Таблица 15. Общая заболеваемость взрослого населения по обращаемости  на 1000 человек  в 

Челябинской области в 2029-2020 г.г. 



 

Классы болезней МКБ-10 2019 г. 2020г. 

темп 

прироста/ 

убыли % 

1 2 3 4 

Всего 1680,7 1665,8 -0,9 

Болезни системы кровообращения 318,5 305,1 -4,2 

Новообразования 63,7 59,0 -7,4 

Болезни органов дыхания  280,3 356,0 +27,0 

Болезни органов пищеварения 131,5 112,2 -14,7 

Внешние  причины 138,6 125,7 -9,3 

 

Первичная заболеваемость взрослого (18 лет и старше) населения Миасского городского 

округа по обращаемости  (на 1000 человек) снизилась  в 2020 году по сравнению с 2019 годом 

на 1,1 %.  Снижение заболеваемости  произошло по болезням системы кровообращения  на  

34,7 %,  по новообразованиям – на 13,1 %, по болезням органов пищеварения –  на 22,6 %,  по 

внешним причинам – на 10,2 %.   По болезням органов дыхания заболеваемость населения 

повысилась на 35,8 %.  

 

Таблица 16. Первичная заболеваемость взрослого (18 лет и старше) населения Миасского 

городского округа  на 1000 человек соответствующего возраста 

Классы болезней по МКБ-10 2019 г. 2020 г. 

Темп 

прироста / 

убыли,  % 

Всего 800,0 791,3 -1,1 

Болезни системы кровообращения 34,9 22,8 -34,7 

Новообразования 8,4 7,3 -13,1 

Болезни органов дыхания 170,9 232,1 +35,8 

Болезни органов пищеварения 33,7 26,1 -22,6 

Внешние причины 250,0 224,6 -10,2 

 

Первичная заболеваемость среди взрослого населения Челябинской области в 2020 году, 

в сравнении с 2019 годом, увеличилась на 8,0% и составила 764,6 случая на 1000 человек 

взрослого населения. Зарегистрировано увеличение первичной заболеваемости взрослого 

населения по классам: болезни органов дыхания (на 37,4%), болезни системы кровообращения 

(на 6,1%). 

 

Таблица 17.  Первичная заболеваемость взрослого (18 лет и старше) населения Челябинской 

области  на 1000 человек соответствующего возраста 

Классы болезней МКБ-10 2019 г. 2020 г. 

темп 

прироста/ 

убыли, % 

Всего 707,8 764,6 +8,0 

Болезни системы кровообращения 42,6 45,2 +6,1 

Новообразования 16,0 13,0 -18,8 

Болезни органов дыхания  214,2 294,3 +37,4 

Болезни органов пищеварения 36,2 30,1 -16,9 

Внешние причины 138,6 125,6 -9,4 

 

Первичная заболеваемость среди взрослого населения Миасского городского округа в 

2019-2020 годах была выше среднеобластной в Челябинской области (в 2019 году – на 13,0 %; в 

2020 году – на 3,5%) преимущественно за счёт высокой заболеваемости по внешним причинам. 

Показатель выявления запущенных стадий злокачественных новообразований в 

Миасском городском округе до 2019 года имел тенденцию к снижению, в 2018-2019 годах был 

ниже среднеобластного,  но в 2020 году повысился на 2,5 % и стал выше показателя по 



 

Челябинской области. 

 

Таблица 18. Показатель выявления запущенных стадий злокачественных новообразований (III 

стадия визуальных локализаций + IV стадия + случаи, выявленные посмертно) – % от общего 

числа выявленных ЗНО 

 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Миасский городской округ 37,4 36,8 35,9 38,4 

Челябинская область 35,5 37,5 36,9 37,2 

 

Распространённость факторов риска развития неинфекционных заболеваний 

 

 Основной причиной высокой частоты развития хронических неинфекционных 

заболеваний (далее – ХНИЗ) является большая распространённость поведенческих и 

предотвратимых факторов риска, связанных с нездоровым образом жизни (употреблением 

табака, нерациональным питанием, недостаточной физической активностью, злоупотреблением 

алкоголем). 

 

Таблица19. Распространенность факторов риска развития ХНИЗ (сравнение итогов 

диспансеризации взрослого населения Миасского городского округа и исследования ЭССЕ-РФ-

1) 

 2019 г. 2020 г. 2021 г. ЭССЕ-РФ-1 

Избыточная масса тела 12,5% 16,7% 16,8% 29,7% 

Курение табака 7,4% 5,7% 3,2% 27,7% 

Риск пагубного 

потребления алкоголя 
0,1% 0,1% 0,5% 3,8% 

Низкая физическая 

активность 
8,4% 6,5% 5,4% 38,8% 

Нерациональное питание 11,9% 12,9% 14,8% 

Недостаток овощей и фруктов – 

38,8%;  рыбы и 

морепродуктов– 36,9%; 

избыточное потребление соли – 

49,9% 

 

 

Общая характеристика системы управления здравоохранением в Миасском городском 

округе. 

 

Сферу здравоохранения Миасского городского округа курирует Первый заместитель 

Главы Миасского городского округа (по социальным вопросам). 

 Здравоохранение Миасского городского округа представлено тремя больницами,  

детской поликлиникой, стоматологической поликлиникой, врачебно-физкультурным 

диспансером, станцией скорой медицинской помощи, психоневрологическим диспансером, 

отделом медицинской профилактики г. Миасс ГБУЗ «Челябинский областной центр  

общественного здоровья и медицинской профилактики».  

Самое крупное учреждение здравоохранения Миасского городского округа – 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница  № 2 г. Миасс» 

– обслуживает население в количестве 105 271 человек и имеет в  

своём составе:  

- городскую поликлинику  (ул. Ильменская, 81) на  1280 посещений в смену с 28  

территориальными терапевтическими участками  со  специализированными  приемами; 

хирургическим и травматолого-ортопедическим отделениями; дневными стационарами на 46 

коек, дневным стационаром на дому на 10 терапевтических коек; 



 

- городскую поликлинику №2, обслуживающую население посёлков Динамо и 

Первомайский, на 220 посещений в смену с 5 терапевтическими участками и 1 офисом врача 

общей практики; 

- поликлинику ММЦ «Северный», обслуживающую население Машгородка, на 700 

посещений  в смену с 19 терапевтическими участками со  специализированными  приемами, 

дневными стационарами на 20 коек, дневным стационаром на дому на 5 терапевтических коек; 

- женскую консультацию (ул. Ильменская, 81)  на  210 посещений в смену с дневными 

стационарами патологии беременности на 5 коек и гинекологическим на 6 коек;  

- женскую консультацию ММЦ «Северный» на  150 посещений в смену;  

- межрайонный онкологический центр с поликлиникой  на 112 посещений в смену, 

круглосуточным стационаром из трёх отделений на 169 коек; 
- стоматологическую поликлинику ММЦ «Северный», обслуживающую население 

Машгородка, на 100 посещений  в смену; 

- комплексный участок, включающий амбулаторию с. Сыростан, ФЗП п. В. Атлян,  два 

ФАПа п. Н.Атлян и п. Хребет, всего на 80 посещений в смену; 

- два ФАПа в п. Тыелга и п. Новотагилка на 11 посещений в смену каждый; 

- офис общей врачебной практики в п. Новоандреевка на 23 посещения в смену; 

- круглосуточный стационар лечебного корпуса (ул. Ильменская,81) в составе: 
- отоларингологического отделения на 19 коек (в т.ч. 4 детские); 

- офтальмологического отделения на 19 коек; 

- травматологического отделения на 37 коек  (в т.ч. 2 детские); 

- урологического отделения на 41 койку  (в т.ч. 3 детские); 

- хирургического отделения на 42 койки; 

- отделение гнойной хирургии на 37 коек; 

- отделение реанимации и интенсивной терапии на 13 коек; 

- родильное отделение, акушерский стационар на 109 коек; 

- круглосуточный стационар лечебного корпуса (ул. Ильмен Тау,3) в составе: 
-терапевтическое отделение на 34 койки; 

-педиатрическое отделение на 28 коек; 

-инфекционное отделение на 52 койки; 

-хирургическое  отделение на 35 коек; 

- параклинические отделения. 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница  № 3 г. 

Миасс» с прикреплённым населением в количестве 11354 человека  имеет в своём составе:  

- поликлинику  на  186 посещений в смену с 4  территориальными терапевтическими 

участками  со  специализированными  приемами,  дневным стационаром на 36 терапевтических 

коек, дневным стационаром на дому на 1 терапевтическую койку; 

- женскую консультацию  на  25 посещений в смену;  

- стоматологическое отделение на 29 посещений  в смену с терапевтическим и 

хирургическими приёмами; 

- амбулаторию в пос. Тургояк  на 31 посещение в смену; 

- ФАП в п. Северные Печи на 15 посещений в смену;  

- круглосуточный стационар  на 226 коек, в том числе: терапевтическое отделение на 26 

коек; пульмонологическое отделение на 29 коек; неврологическое  – 37 коек; неврологическое  

для больных с ОНМК – 35 коек; кардиологическое отделение на 42 койки; отделение 

неотложной кардиологии с палатами интенсивной терапии – 57 коек; 

- отделение реанимации и интенсивной терапии на 21 койку; 

- клинико-диагностическую, серологическую, бактериологическую лаборатории; 

- лабораторию клинической иммунологии и диагностики ВИЧ-инфекции; 

- физиотерапевтическое отделение; 

- отделение лучевой диагностики и эндоскопии; 

- отделение функциональной диагностики. 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница  № 1 

им. Г.К. Маврицкого г. Миасс» с прикреплённым населением в количестве 19148 человек  

имеет в своём составе:  



 

- поликлинику  на  350 посещений в смену с 10  территориальными терапевтическими 

участками  со  специализированными  приемами,  дневным стационаром на 15 терапевтических 

коек, дневным стационаром на дому на 4 терапевтические койки; 

- женскую консультацию  на  120 посещений в смену с 3 акушерскими участками;      

- дерматовенерологическую поликлинику  на 245 посещений  в смену с дневным 

 стационаром на 22 дерматологические койки; 

- амбулаторию в пос. Ленинск; 

- амбулаторию в с. Смородинка с двумя ФАПами в с. Устиново и с. Черновское;  

- круглосуточный стационар  на 47 коек, в том числе: инфекционные – 30 коек; 

сестринского ухода (паллиативная медицинская помощь) – 15 коек; геронтологические 

койки – 2;    

-   клинико-диагностическую и серологическую лаборатории. 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская детская 

поликлиника  г. Миасс» с прикреплённым детским населением в количестве 34 553 человека  

имеет в своём составе 5 поликлинических отделений: - поликлиническое отделение №1(ул. 60 

лет Октября, 1) на 150 посещений в смену с 5 педиатрическими участками со 

специализированными приёмами;  

- поликлиническое отделение № 2 (ул. 8 Марта, 146)  на 240 посещений в смену с 14 

педиатрическими участками и  специализированными  приемами;  

- поликлиническое  отделение № 3 (ул. Романенко,12)  на 350 посещений в смену с 7 

педиатрическими  участками и  специализированными  приемами; 

- поликлиническое отделение № 4 (пр. Октября, 49) на 300 посещений в смену с 10 

педиатрическими участками и специализированными приемами;  

- поликлиническое отделение № 5 (ул. Ветеранов, 9) на 80 посещений в смену с 3 

педиатрическими участками в смену специализированными  приемами;  

а также Центр  здоровья  для  детей (ул. Романенко,12). 

   

Межведомственная работа по укреплению общественного здоровья населения 

Миасском городском округе. 

 

В целях обеспечения эффективного межсекторального взаимодействия в вопросах 

формирования здорового образа жизни населения в Миасском городском округе организована 

работа Межведомственной  комиссии по развитию здравоохранения в Миасском городском 

округе, созданная постановлением Администрации  Миаского городского округа от 04.07.2018 

года № 3030. В составе комиссии действует постоянная рабочая группа по формированию 

здорового образа жизни. 

Председателем Межведомственной комиссии является Глава Миасского городского 

округа. 

В состав Межведомственной комиссии входят: 

Заместитель председателя - Первый заместитель Главы Округа (по социальным 

вопросам); 

Члены Комиссии: 

Руководители: 

ГБУЗ «ГБ № 1 им. Г.К. Маврицкого г. Миасс»; 

ГБУЗ «Городская больница № 2 г. Миасс»; 

ГБУЗ «Городская больница № 3 г. Миасс»; 

ГБУЗ «Городская детская поликлиника г. Миасс»; 

ГБУЗ «Областной психоневрологический диспансер»; 

ОМП г. Миасс ГБУЗ «Челябинский областной центр общественного здоровья и 

медицинской профилактики». 

Руководители управлений Администрации Миасского городского округа: 

Управления образования;  

Управления социальной защиты населения; 

Управления по физической культуре и спорту; 

Управления культуры. 



 

На заседаниях Межведомственной комиссии рассматриваются вопросы по повышению 

санитарно-гигиенической культуры населения, формированию здорового образа жизни, 

снижению факторов риска, улучшению демографических показателей и укреплению здоровья 

жителей города 

С целью мотивирования граждан к ведению здорового образа жизни и участию в 

профилактических мероприятиях, особенно среди подрастающего поколения, внедрения 

системы медицинского обслуживания здоровых и практически здоровых граждан, проводятся 

информационно-образовательные мероприятия. 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Челябинской области от 

30.12.2020 г. № 2455 «Об утверждении плана областных информационно-образовательных 

акций по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни на 2021 год» 

проведены акции: 

 

Наименование акций 

 

Кол-во охваченных 

человек 

Акция  «Онкопатруль», посвящённая 

Всемирному дню борьбы против рака (1-7 февраля) 
2218 

Акция  «Просветись!», посвящённая  

Всемирному дню борьбы с туберкулезом (22-28 марта) 
35683 

Акция, посвящённая  

Всемирному дню здоровья (5-11 апреля) 
5053 

Акция « Я привит!»  

в рамках Всемирной недели иммунизации (23-30 апреля) 
4205 

Акция, посвящённая 

Всемирному дню борьбы с артериальной гипертензией (15-19 мая) 
4926 

Акция, посвящённая 

 Всемирному дню без табака (28-31 мая) 
5326 

Акция « За здоровое детство!», посвящённая   

Всемирному дню защиты детей (1-7 июня) 

6613 

Акция, посвящённая  Международному дню борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом наркотиков (23-28 июня) 
629 

 

Акция «Подари мне жизнь» по профилактике абортов 

(9-15 июня) 

2533 

Акция «Неделя женского здоровья», в рамках  

Всемирной недели поддержки грудного вскармливания (1-7 августа) 

3680 

Акция «За безопасное детство!» 

по укреплению здоровья детей и подростков  (24 августа-10 сентября) 
6447 

Акция, приуроченная  

к Всемирному дню первой помощи (9-14 сентября) 
2944 

Акция, приуроченная  

к Всемирному дню трезвости и борьбы с алкоголизмом (10-13 сентября) 
3420 

Акция, посвящённая  

Всемирному дню сердца (27-30 сентября) 
3777 

Акция   

«Региональная вакцинация от гриппа» (сентябрь-ноябрь) 
16856 

Акция, посвящённая 

Всемирному дню борьбы с инсультом (25-31 октября) 
1723 

Акция, посвящённая 

Всемирному дню диабета  (12-16 ноября) 
669 



 

Акция, посвящённая  

Международному дню отказа от курения (17 ноября) и 

Всемирному дню борьбы против ХОБЛ (16-19 ноября) 

4257 

Акция «Стоп ВИЧ/СПИД», посвящённая 

Всемирному дню борьбы со СПИДом (29 ноября-3 декабря) 
4661 

 

Всего в 2021 году в акциях приняло участие 115 620 человек 

 

Особенности вовлечения волонтеров 

 

На территории Миасского городского округа необходимо активизировать работу 

волонтеров в сфере здравоохранения.  

Необходимо привлекать волонтеров для участия в мероприятиях по популяризации 

здорового образа жизни и профилактике заболеваний, размещать информацию об участии в 

сети Интернет и на сайтах медицинских организаций, в социальной сети «ВКонтакте», в пресс- 

и пост-релизах профилактических  информационно-образовательных, а также социально 

направленных акций. 

Участвуя в профилактических мероприятиях, волонтеры получат новые знания и 

навыки. Деятельность волонтеров необходима для проведения профилактической работы с 

населением по следующим направлениям: формирование здорового образа жизни, 

распознавание первых признаков неотложных состояний и оказание первой помощи при 

возникновении этих состояний, раннее выявление онкологических заболеваний. 

 

Перспективы развития службы медицинской профилактики 

 

Первоочередными задачами по развитию службы медицинской профилактики являются: 

- привлечение гражданского сообщества к участию в реализации мероприятий 

Программы; 

- совершенствование взаимодействия с волонтерскими и социально ориентированными 

некоммерческими  организациями в работе, направленного на улучшение здоровья и качества 

жизни населения, формирования культуры общественного здоровья, ответственного отношения 

к здоровью; 

- обеспечение эффективного межсекторального взаимодействия в вопросах 

формирования здорового образа жизни населения в рамках деятельности Межведомственной 

комиссии по развитию здравоохранения в Миасском городском округе. 

 

 

III. Основные цели и задачи муниципальной программы  

 

Основной целью Программы является укрепление здоровья и улучшение качества жизни 

населения, формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к 

здоровью. 

Основные задачи муниципальной программы: 

Задача 1. Повышение информированности населения в вопросах профилактики 

хронических неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни. 

Задача 2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа 

жизни.  

Задача 3. Увеличение доли лиц, мотивированных к ведению здорового образа жизни. 

Задача 4. Создание межсекторальных рабочих групп, ответственных за разработку и 

реализацию мероприятий муниципальной программы укрепления здоровья населения. 

 

IV Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Период реализации программы 2022-2024 годы, в 3 этапа: 

Этап 1 – 2022 год;  



 

Этап 2 – 2023 год;  

Этап 3 – 2024 год. 

  



  
 

V
. 
С

и
ст

ем
а 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 и

 ф
и

н
ан

со
в
о
-э

к
о
н

о
м

и
ч
ес

к
о
й

 о
б

о
сн

о
в
ан

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 
С

р
о
к
 

и
сп

о
л
н

ен
и

я 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о
л
н

и
те

л
ь 

1.
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

он
н

ое
 о

бе
сп

еч
ен

и
е 

м
ер

оп
р

и
я

ти
й

 п
р

ог
р

ам
м

ы
 

1
.1

 
Р

аз
р

аб
о
тк

а,
 р

ас
см

о
тр

ен
и

е 
н

а 
М

еж
в
ед

о
м

ст
в
ен

н
о
й

 к
о
м

и
сс

и
и

 п
о
 р

аз
в
и

ти
ю

 

зд
р

ав
о
о
х

р
ан

ен
и

я
  
и

  
у
тв

ер
ж

д
ен

и
е 

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 «

У
к
р

еп
л
ен

и
е 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
го

 з
д

о
р

о
в
ья

»
 н

а 
те

р
р

и
то

р
и

и
 М

и
ас

ск
о
го

 г
о
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

. 

2
0
2
1
-2

0
2
2
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

1
.2

 
П

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
е 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
и

 о
 х

о
д

е 
в
ы

п
о
л
н

ен
и

я
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 «

У
к
р

еп
л
ен

и
е 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
го

 з
д

о
р

о
в
ья

»
  
в
 Г

Б
У

З
 «

Ч
ел

я
б

и
н

ск
и

й
 о

б
л
ас

тн
о
й

 ц
ен

тр
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

о
го

 

зд
о
р

о
в
ь
я
 и

 м
ед

и
ц

и
н

ск
о
й

 п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

»
 е

ж
ек

в
ар

та
л
ь
н

о
 н

е 
п

о
зд

н
ее

 1
0
 ч

и
сл

а 

м
ес

я
ц

а,
 с

л
ед

у
ю

щ
ег

о
 з

а 
о
тч

ет
н

ы
м

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

1
.3

 
А

н
ал

и
з 

  
м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
  
 п

о
  
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 «

У
к
р

еп
л
ен

и
е 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
го

 з
д

о
р

о
в
ья

»
, 
к
о
р
р

ек
ти

р
о
в
к
а 

п
л
ан

а 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
, 
п

р
и

н
я
ти

е 

у
п

р
ав

л
ен

ч
ес

к
и

х
 р

еш
ен

и
й

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

2.
 

П
од

го
то

в
к

а 
м

ед
и

ц
и

н
ск

и
х 

и
 н

ем
ед

и
ц

и
н

ск
и

х 
к

ад
р

ов
 п

о 
ф

ор
м

и
р

ов
ан

и
ю

 з
до

р
ов

ог
о 

об
р

аз
а 

ж
и

зн
и

 

2
.1

 
О

б
у
ч

ен
и

е 
м

ед
и

ц
и

н
ск

и
х
 р

аб
о
тн

и
к
о
в
 с

 в
ы

сш
и

м
 и

 с
р

ед
н

и
м

 с
п

ец
и

ал
ьн

ы
м

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ем

 п
о
 в

о
п

р
о
са

м
 п

р
о
ф

и
л
ак

ти
к
и

 х
р

о
н

и
ч
ес

к
и

х
 н

еи
н

ф
ек

ц
и

о
н

н
ы

х
 

за
б

о
л
ев

ан
и

й
 и

 ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
я
 з

д
о
р

о
в
о
го

 о
б

р
аз

а 
ж

и
зн

и
 с

 и
сп

о
л
ьз

о
в
ан

и
ем

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 м
о
д

у
л

ей
 п

о
р

та
л
а 

н
еп

р
ер

ы
в
н

о
го

 м
ед

и
ц

и
н

ск
о
го

 и
 

ф
ар

м
ац

ев
ти

ч
ес

к
о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 М

и
н

зд
р

ав
а 

Р
о
сс

и
и

 (
Н

М
О

)  

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

М
ед

и
ц

и
н

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

М
и

ас
ск

о
го

 г
о
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

1
.2

 
О

б
у
ч

ен
и

е 
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

в
 о

н
л
ай

н
 ф

о
р

м
ат

е)
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
х

 р
аб

о
тн

и
к
о
в
, 
п

ед
аг

о
го

в
, 

со
ц

и
ал

ь
н

ы
х

 р
аб

о
тн

и
к
о
в
, 
в
о
л
о
н

тё
р

о
в
, 
сп

ец
и

ал
и

ст
о
в
 к

у
л
ь
т
у
р

н
о
-д

о
с
у
го

в
о
й

 с
ф

ер
ы

, 

сп
ец

и
ал

и
ст

о
в
, 
р

аб
о
та

ю
щ

и
х

 в
 с

ф
ер

е 
ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 к
у
л
ь
ту

р
ы

 и
 с

п
о
р

та
, 
в
о
п

р
о
са

м
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

 х
р

о
н

и
ч
ес

к
и

х
 н

еи
н

ф
ек

ц
и

о
н

н
ы

х
 з

аб
о
л
ев

ан
и

й
 и

 ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
я
 

зд
о
р

о
в
о
го

 о
б

р
аз

а 
ж

и
зн

и
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

с 
и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

и
ем

 ц
и

к
л
а 

о
н

л
ай

н
-ш

к
о
л
 Г

Б
У

З
 

«
Ч

ел
я
б

и
н

ск
и

й
 о

б
л
ас

тн
о
й

 ц
ен

тр
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

о
го

 з
д

о
р

о
в
ь
я
 и

 м
ед

и
ц

и
н

ск
о
й

 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

»
)  

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 
 

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 

в
о
л
о
н

те
р

ы
, 

С
О

Н
К

О
 

3.
 

С
ов

ер
ш

ен
ст

в
ов

ан
и

е 
си

ст
ем

ы
 р

ан
н

ег
о 

в
ы

я
в

л
ен

и
я

 н
еи

н
ф

ек
ц

и
он

н
ы

х 
за

бо
л

ев
ан

и
й

, к
ор

р
ек

ц
и

и
 ф

ак
то

р
ов

 р
и

ск
а 

и
х 

р
аз

в
и

ти
я

 и
 



 

ди
сп

ан
се

р
н

ог
о 

н
аб

л
ю

де
н

и
я

  

3
.1

 
И

н
ф

о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е 

н
ас

ел
ен

и
я
 о

 з
н

ач
и

м
о
ст

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

я
 д

и
сп

ан
се

р
и

за
ц

и
и

 и
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
и

х
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
х

 о
см

о
тр

о
в
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

М
ед

и
ц

и
н

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 

ст
р

ах
о
в
ы

е 
м

ед
и

ц
и

н
ск

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 

р
аб

о
то

д
ат

ел
и

, 

в
о
л
о
н

те
р

ы
, 
С

О
Н

К
О

, 

О
б

щ
ес

тв
ен

н
ая

 п
ал

ат
а 

М
и

ас
ск

о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

3
.2

 
О

р
га

н
и

за
ц

и
я
 и

 п
р

о
в
ед

ен
и

е 
д

и
сп

ан
се

р
и

за
ц

и
и

и
 п

р
о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
и

х
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
х

 

о
см

о
тр

о
в
 в

 м
ед

и
ц

и
н

ск
и

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
ях

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

3
.3

 
П

р
о
в
ед

ен
и

е 
ск

р
и

н
и

н
го

в
ы

х
 и

сс
л
ед

о
в
ан

и
й

 п
о
 в

ы
я
в
л
ен

и
ю

 ф
ак

то
р

о
в
 р

и
ск

а 
р

аз
в
и

ти
я
 

х
р

о
н

и
ч
ес

к
и

х
 н

еи
н

ф
ек

ц
и

о
н

н
ы

х
 з

а б
о
л
ев

ан
и

й
 в

о
 в

ре
м

я 
м

ас
со

в
ы

х
 п

р
о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
и

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
, 
в
о
л
о
н

те
р

ы
, 

С
О

Н
К

О
 

3
.4

 
О

р
га

н
и

за
ц

и
я
 п

р
о
в
ед

ен
и

я
 д

и
сп

ан
се

р
и

за
ц

и
и

 и
 п

р
о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
и

х
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
х

 

о
см

о
тр

о
в
 с

 и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
ем

 в
ы

ез
д

н
ы

х
 б

р
и

га
д
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 

М
и

ас
са

»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 

М
ав

р
и

ц
к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 

«
Г

о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

3
.5

 
С

о
в
ер

ш
ен

ст
в
о
в
ан

и
е 

р
аб

о
ты

 Ш
к
о
л
 з

д
о
р

о
в
ь
я
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

в
 о

н
л
ай

н
 ф

о
р
м

ат
е)

 п
о
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 



 

к
о
р
р

ек
ц

и
и

 ф
ак

то
р

о
в
 р

и
ск

а 
х

р
о
н

и
ч
ес

к
и

х
 н

еи
н

ф
ек

ц
и

о
н

н
ы

х
 з

аб
о
л
ев

ан
и

й
, 
ш

к
о
л
 

п
ац

и
ен

то
в
 с

 х
р

о
н

и
ч
ес

к
и

м
и

 н
еи

н
ф

ек
ц

и
о
н

н
ы

м
и

 з
аб

о
л
ев

ан
и

я
м

и
  

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

 С
О

Н
К

О
 

3
.6

 
С

о
в
ер

ш
ен

ст
в
о
в
ан

и
е 

р
аб

о
ты

 д
ет

ск
о
го

 Ц
ен

тр
а 

 з
д

о
р

о
в
ь
я
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

в
 о

н
л
ай

н
 

ф
о
р

м
ат

е)
 п

о
 к

о
р
р

ек
ц

и
и

 ф
ак

то
р

о
в
 р

и
ск

а 
х

р
о
н

и
ч
ес

к
и

х
 н

еи
н

ф
ек

ц
и

о
н

н
ы

х
 

за
б

о
л
ев

ан
и

й
, 
ш

к
о
л
 п

ац
и

ен
то

в
 с

 х
р

о
н

и
ч
ес

к
и

м
и

 з
аб

о
л
ев

ан
и

я
м

и
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

С
О

Н
К

О
 

3
.7

 
О

р
га

н
и

за
ц

и
я
 д

и
сп

ан
се

р
н

о
го

 н
аб

л
ю

д
ен

и
е 

л
и

ц
, 
ст

р
ад

аю
щ

и
х

 х
р

о
н

и
ч
ес

к
и

м
и

 

н
еи

н
ф

ек
ц

и
о
н

н
ы

м
и

 з
аб

о
л
ев

ан
и

я
м

и
, 
в
 ц

ел
я
х

 с
в
о
ев

р
ем

ен
н

о
го

 в
ы

я
в
л
ен

и
я
, 

п
р

ед
у
п

р
еж

д
ен

и
я
 о

сл
о
ж

н
ен

и
й

, 
о
б

о
ст

р
ен

и
й

 з
аб

о
л
ев

ан
и

й
, 
и

х
 п

р
о
ф

и
л
ак

ти
к
и

  

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

4.
 

И
н

ф
ор

м
ац

и
он

н
о-

к
ом

м
ун

и
к

ац
и

он
н

ая
 к

ам
п

ан
и

я 

4
.1

 
Р

аз
м

ещ
ен

и
е 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 

м
ат

ер
и

ал
о
в
 

(п
еч

ат
н

ая
 

п
р

о
д

у
к
ц

и
я
 

и
 

со
ц

и
ал

ь
н

ы
е 

р
о
л
и

к
и

) 
в
 

со
ц

и
ал

ь
н

ы
х

 
се

тя
х

, 
н

а 
са

й
та

х
 

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

х
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

в
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

М
и

ас
ск

о
го

 
го

р
о
д

ск
о
го

 
о
к
р

у
га

, 
о
б

ъ
ек

та
х

 
к
у
л
ь
ту

р
ы

 
и

 
сп

о
р

та
, 

о
б

ъ
ек

та
х

 с
о
ц

и
ал

ь
н

о
го

 о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
я
 н

ас
ел

ен
и

я
, 
в
 М

Ф
Ц

 .
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 

О
тд

ел
 М

В
Д

 Р
о
сс

и
и

 п
о
 г

.М
и

ас
с
у
 

Ч
ел

я
б

и
н

ск
о
й

 о
б

л
ас

ти
, 

Т
ер

р
и

то
р

и
ал

ь
н

ы
й

 о
тд

ел
 У

п
р

ав
л
ен

и
я
 

Р
о
сп

о
тр

еб
н

ад
зо

р
а,

  

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

Г
Б

У
З
 «

Ч
ел

я
б

и
н

ск
и

й
 о

б
л
ас

тн
о
й

 

ц
ен

тр
 м

ед
и

ц
и

н
ск

о
й

 п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

»
 

о
тд

ел
 в

 г
. 
М

и
ас

се
, 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

4
.2

 
Р

аз
м

ещ
ен

и
е 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 

м
ат

ер
и

ал
о
в
 

в
 

м
ес

тн
ы

х
 

ср
ед

ст
в
ах

 
м

ас
со

в
о
й

 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
и

 (
п

еч
ат

н
ы

е 
и

зд
ан

и
я
, 

те
л
ев

и
д

ен
и

е,
 и

н
те

р
н

ет
-с

тр
ан

и
ц

ы
 и

сп
о
л
н

и
те

л
ей

 

П
р

о
гр

ам
м

ы
, 
п

аб
л
и

к
и

 в
 с

о
ц

и
ал

ь
н

ы
х

 с
ет

я
х

 «
В

К
о
н

та
к
те

»
) 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

4
.3

 
Р

аз
м

ещ
ен

и
е 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 

м
ат

ер
и

ал
о
в
 

н
а 

о
б

ъ
ек

та
х

 
н

ар
у
ж

н
о
й

 
р

ек
л
ам

ы
 

(р
аз

м
ещ

ен
и

е 
со

ц
и

ал
ь
н

ы
х

 п
л
ак

ат
о
в
 н

а 
б

ан
н

ер
ах

, 
си

ти
-ф

о
р

м
ат

ах
) 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

4
.4

 
П

р
о
в
е
д

е
н

и
е
 п

р
о
ф

и
л
а
к
т
и

ч
е
с
к
и

х
 а

к
ц

и
й

, 
н

а
п

р
а
в
л
е
н

н
ы

х
 н

а
 п

р
о
п

а
га

н
д

у
 

зд
о

р
о

в
о
го

 о
б

р
а
за

 ж
и

зн
и

 и
 п

р
о
ф

и
л
а
к
т
и

к
у
 х

р
о

н
и

ч
е
с
к
и

х
 н

е
и

н
ф

е
к
ц

и
о

н
н

ы
х

 

за
б

о
л
е
в
а
н

и
й

 (
к
р

у
гл

ы
е
 с

т
о
л
ы

, 
л
е
к
ц

и
и

, 
ф

л
эш

-м
о
б

ы
, 

д
н

и
 о

т
к
р
ы

т
ы

х
 д

в
е
р
е
й

, 

т
е
м

а
т
и

ч
е
с
к
и

е
 в

е
ч

е
р
а
, 
к
о
н

к
у

р
с
ы

 р
и

с
у
н

к
о
в
 и

 п
л
а
к
а
т
о
в
 с

р
е
д

и
 д

е
т
е
й

, 
в
ы

с
т
а
в
к
и

, 

п
р
е
с
с
- 

к
о
н

ф
е
р
е
н

ц
и

и
 и

 т
.д

.)
. 
О

с
в
е
щ

е
н

и
е
 м

е
р

о
п

р
и

я
т
и

й
 в

 м
е
с
т
н

ы
х

 с
р

е
д

с
т
в
а
х
 

м
а
с
с
о
в
о
й

 и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и

. 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

4
.5

 
И

н
ф

о
р

м
и

р
о
в
а
н

и
е
 н

а
с
е
л
е
н

и
я
 о

 н
е
о
б

х
о

д
и

м
о
с
т
и

 п
р

о
в
е
д

е
н

и
я
 

в
а
к
ц

и
н

о
п

р
о

ф
и

л
а
к
т
и

к
и

 и
 с

в
о
е
в
р
е
м

е
н

н
о
й

 д
и

с
п

а
н

с
е
р
и

за
ц

и
и

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 



 

4
.6

 
И

н
ф

о
р

м
и

р
о
в
а
н

и
е
 н

а
с
е
л
е
н

и
я
 о

 р
а
б

о
т
е
 б

е
с
п

л
а
т
н

о
й

 «
го

р
я
ч

е
й

 л
и

н
и

и
»

 п
о
 

в
о
п

р
о
с
а
м

 з
д

о
р

о
в
о
го

 о
б

р
а
за

 ж
и

зн
и

 8
-8

0
0
-2

0
0

-0
-2

0
0
 и

 д
е
т
с
к
о
го

 т
е
л
е
ф

о
н

а
 

д
о
в
е
р
и

я
 8

-8
0
0
-2

0
0
0
-1

2
2
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Г
О

, 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 з
ащ

и
ты

 А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Г

О
, 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

п
о
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 

к
у
л
ь
т
у
р

е 
и

 с
п

о
р

ту
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Г

О
, 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

к
у
л
ь
ту

р
ы

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Г
О

, 
С

О
Н

К
О

, 

О
б

щ
ес

тв
ен

н
ая

 п
ал

ат
а 

М
и

ас
ск

о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 

в
о
л
о
н

те
р

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 
С

М
И

 

4
.7

 
О

б
е
с
п

е
ч

е
н

и
е
 п

о
д

д
е
р
ж

к
и

 в
о
л
о

н
т
е
р
с
к
и

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

 (
с
т
у

д
е
н

т
о
в
 В

У
З
о

в
, 

С
У

З
о

в
, 

а
 т

а
к
ж

е
 «

с
е
р
е
б

р
я
н

ы
х

»
 в

о
л

о
н

т
е
р
о

в
) 

и
 С

О
Н

К
О

, 
за

н
и

м
а
ю

щ
и

х
с
я
 

п
р
о
ф

и
л
а
к
т
и

к
о
й

 з
а
б

о
л
е
в
а
н

и
й

 и
 ф

о
р
м

и
р
о

в
а
н

и
е
м

 З
О

Ж
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5.
 

С
оз

да
н

и
е 

ср
ед

ы
, б

л
аг

оп
р

и
я

тн
ой

 д
л

я
 с

ох
р

ан
ен

и
я

 и
 у

к
р

еп
л

ен
и

я
 з

до
р

ов
ь

я
 

5
.1

 
Б

л
а
го

у
с
т
р

о
й

с
т
в
о
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 и
н

ф
р
а
с
т
р
у

к
т
у
р
ы

 д
л
я
 в

е
д

е
н

и
я
 з

д
о

р
о

в
о
го

 

о
б

р
а
за

 ж
и

зн
и

 (
с
п

о
р
т
и

в
н

ы
е
, 
эк

о
л
о
ги

ч
е
с
к
и

е
 о

б
ъ

е
к
т
ы

) 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

п
о
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 к
у
л
ь
ту

р
е 

и
 с

п
о
р

ту
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 М
Г

О
, 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

Ж
К

Х
, 
эн

ер
ге

ти
к
и

 и
 

тр
ан

сп
о
р

та
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 М
Г

О
, 

М
К

У
 «

К
о
м

и
те

т 
п

о
 с

тр
о
и

те
л
ь
ст

в
у
»
, 

р
аб

о
то

д
ат

ел
и

, 
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 з
ащ

и
ты

 

н
ас

ел
ен

и
я
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
и

ас
ск

о
го

 г
о
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 

в
о
л
о
н

те
р

ы
, 

С
О

Н
К

О
, 

5
.1

.1
 

С
т
р
о
и

т
е
л
ь
с
т
в
о

 Ц
е
н

т
р
а
 с

к
а
л
о
л
а
за

н
и

я
 

2
0
2
2
 

5
.1

.2
 

С
т
р
о
и

т
е
л
ь
с
т
в
о

 м
и

н
и

-ф
у
т
б

о
л
ь
н

о
го

 п
о
л

я
 с

 в
о

л
е
й

б
о

л
ь
н

о
й

 и
 б

а
с
к
е
т
б

о
л
ь
н

о
й

 

п
л
о
щ

а
д

к
о

й
 в

 п
о
с
.С

е
в
е
р
н

ы
е
 п

е
ч

и
 

2
0
2
2
 

5
.1

.3
 

С
т
р
о
и

т
е
л
ь
с
т
в
о

 Ц
е
н

т
р
а
 р

а
зв

и
т
и

я
 б

о
к
с
а
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.1

.4
 

С
т
р
о
и

т
е
л
ь
с
т
в
о

 Ф
О

К
а
 в

 С
е
в
е
р
н

о
й

 ч
а
с
т
и

 г
. 

М
и

а
с
с
а
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.1

.5
 

С
т
р
о
и

т
е
л
ь
с
т
в
о

 Ф
О

К
а
 в

 Ю
ж

н
о
й

 ч
а
с
т
и

 г
. 

М
и

а
с
с
а
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.1

.6
 

С
т
р
о
и

т
е
л
ь
с
т
в
о

 Л
е
д

о
в
о

го
 к

о
м

п
л
е
к
с
а
 в

 С
е
в
е
р
н

о
й

 ч
а
с
т
и

 г
.М

и
а
с
с
а
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.1

.7
 

В
о
зв

е
д

е
н

и
е
 «

У
м

н
о

й
 п

л
о
щ

а
д

к
и

»
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.1

.8
 

Т
е
к
у
щ

и
й

 р
е
м

о
н

т
 и

 с
о
д

е
р
ж

а
н

и
е
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

ы
х
 с

п
о
р
т
и

в
н

ы
х
 с

о
о
р

у
ж

е
н

и
й

 
2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.1

.9
 

П
р
и

о
б

р
е
т
е
н

и
е
 с

п
о
р
т
и

в
н

о
го

 и
н

в
е
н

т
а
р
я
 и

 о
б

о
р
у
д

о
в
а
н

и
я
 д

л
я
 ф

и
зк

у
л

ь
т
у
р
н

о
-

с
п

о
р
т
и

в
н

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.2

 
Р

аз
м

ещ
ен

и
е 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 м

ат
ер

и
ал

о
в
 о

 п
р

ав
и

л
ах

 з
д

о
р

о
в
о
го

 п
и

та
н

и
я
 в

 с
ет

и
 

И
н

те
р

н
ет

 н
а 

са
й

та
х

 у
ч
ас

тн
и

к
о
в
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.3

 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
и

 с
о
в
ер

ш
ен

ст
в
о
в
ан

и
е 

м
ер

, 
н

ап
р

ав
л

ен
н

ы
х

 н
а 

у
л

у
ч

ш
ен

и
е 

к
ач

ес
тв

а 

п
и

та
н

и
я
 у

ч
ащ

и
х

ся
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 



 

5
.3

.1
 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

п
и

та
н

и
ем

 д
ет

ей
 и

з 
м

ал
о
о
б

ес
п

еч
ен

н
ы

х
 с

ем
ей

 и
 д

ет
ей

 с
 н

ар
у
ш

ен
и

я
м

и
 

зд
о
р

о
в
ь
я 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

О
б

щ
ес

тв
ен

н
ая

 п
ал

ат
а 

М
и

ас
ск

о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

 

 
5
.3

.2
 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

п
и

та
н

и
ем

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 с

 о
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

м
и

 в
о
зм

о
ж

н
о
ст

ям
и

 з
д

о
р

о
в
ь
я
 

в
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 о
р

га
н

и
за

ц
и

ях
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.3

.3
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 б

ес
п

л
ат

н
о
го

 г
о
р
я
ч
ег

о
 п

и
та

н
и

я
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х

ся
, 
п

о
л

у
ч
аю

щ
и

х
 

н
ач

ал
ь
н

о
е 

о
б

щ
ее

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

в
 о

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 о
р

га
н

и
за

ц
и

ях
 О

к
р

у
га

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

5
.3

.4
 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

м
о
л
о
к
о
м

 (
м

о
л
о
ч
н

о
й

 п
р

о
д

у
к
ц

и
ей

) 
о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 п

о
 п

р
о
гр

ам
м

ам
 

н
ач

ал
ь
н

о
го

 о
б

щ
ег

о
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
я
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

6.
 

В
ов

л
еч

ен
и

е 
в

 з
ан

я
ти

я
 ф

и
зи

ч
ес

к
ой

 к
ул

ьт
ур

ой
 и

 с
п

ор
то

м
, ф

ор
м

и
р

ов
ан

и
е 

до
ст

уп
н

ой
 с

п
ор

ти
вн

ой
 с

р
ед

ы
 

6
.1

 
Р

е
гу

л
я
р
н

о
е
 

п
р

о
в
е
д

е
н

и
е
 

с
п

о
р
т
и

в
н

о
-м

а
с
с
о
в
ы

х
 

м
е
р

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

т
р
а
д

и
ц

и
о
н

н
ы

х
 

д
л
я
 

М
и

а
с
с
к
о
го

 
го

р
о
д

с
к
о
го

 
о
к
р

у
га

 
н

а
 

п
р
е
д

п
р
и

я
т
и

я
х
, 

о
б

р
а
зо

в
а
т
е
л
ь
н

ы
х

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
х

, 
п

а
р
к
а
х
, 

с
к
в
е
р
а
х
, 

н
а
 ц

е
н

т
р
а
л
ь
н

ы
х

п
л
о
щ

а
д

я
х
 (

в
 

т
о
м

 ч
и

с
л
е
 п

р
о

в
е
д

е
н

и
е
 С

п
а
р
т
а
к
и

а
д

 с
р
е
д

и
 р

а
б

о
т
н

и
к
о
в
 к

р
у
п

н
ы

х
 п

р
е
д

п
р
и

я
т
и

й
 

го
р

о
д

а
; 

у
ч

а
с
т
и

е
 

в
 

о
б

л
а
с
т
н

ы
х
 

с
п

а
р
т
а
к
и

а
д

а
х
; 

ф
е
с
т
и

в
а
л
я
х
 

Г
Т

О
; 

п
р
о

в
е
д

е
н

и
е
 

Г
о
н

к
и

 
Г

Т
О

 
«
П

у
т
ь
 

п
о

б
е
д

ы
»
 

с
р
е
д

и
 

у
ч

р
е
ж

д
е
н

и
й

 
го

р
о
д

а
, 

С
С

У
З

о
в
, 

В
В

У
З
о

в
; 

п
р
о

в
е
д

е
н

и
е
 

р
е
ги

о
н

а
л

ь
н

о
й

 
а
к
ц

и
и

 
п

о
 

с
к
а
н

д
и

н
а
в
с
к
о

й
 

х
о

д
ь
б

е
 

«
У

р
а
л
ь
с
к
а
я
 

т
р
о
п

а
»
)  

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Г
О

, 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 з
ащ

и
ты

 А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Г

О
, 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

п
о
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 

к
у
л
ь
т
у
р

е 
и

 с
п

о
р

ту
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Г

О
, 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

к
у
л
ь
ту

р
ы

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Г
О

, 
С

О
Н

К
О

, 
 

в
о
л
о
н

те
р

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 
С

М
И

 

 

6
.2

 
Р

е
а
л
и

за
ц

и
я
 В

с
е
р
о
с
с
и

й
с
к
о
го

 ф
и

зк
у

л
ь
т
у
р

н
о
-с

п
о
р
т
и

в
н

о
го

 к
о
м

п
л
е
к
с
а
 «

Г
о
т
о

в
 к

 

т
р
у
д

у
 и

 о
б

о
р

о
н

е
»

 (
Г

Т
О

) 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

6
.3

 
О

р
га

н
и

за
ц

и
я
 р

а
б

о
т
ы

 л
а
ге

р
е
й

 с
п

о
р
т
и

в
н

о
й

 н
а
п

р
а
в
л
е
н

н
о
с
т
и

, 
д

е
т
с
к
и

х
 

о
зд

о
р

о
в
и

т
е
л
ь
н

ы
х
 л

а
ге

р
е
й

 н
а
 т

е
р
р
и

т
о
р
и

и
 О

к
р
у
га

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

6
.4

 
А

к
ти

в
н

о
е 

в
ы

я
в
л
ен

и
е 

и
 п

р
и

в
л
еч

ен
и

е 
д

ет
ей

 и
з 

н
е
б

л
а
го

п
о

л
у
ч

н
ы

х
 с

е
м

е
й

 к
 

за
н

я
т
и

я
м

 с
п

о
р
т
о
м

 и
 ф

и
зи

ч
е
с
к
о
й

 к
у

л
ь
т
у

р
е
, 
в
к
л
ю

ч
е
н

и
е
 и

х
 в

 с
е
к
ц

и
и

 и
 

с
п

о
р
т
и

в
н

ы
е
 к

р
у

ж
к
и

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

6
.5

 
Р

еа
л
и

за
ц

и
я
 п

р
о
гр

ам
м

 п
о
 д

в
о
р

о
в
ы

м
 с

о
ст

я
за

н
и

ям
 (

д
ет

ск
ая

 и
гр

о
в
ая

 л
и

га
, 
д

ет
ск

ая
 

х
о
к
к
ей

н
ая

 л
и

га
, 
л
ю

б
и

те
л
ь
ск

ая
 в

о
л
ей

б
о
л
ь
н

ая
 л

и
га

, 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
 д

л
я
 С

о
в
ет

а 

в
ет

ер
ан

о
в
 с

п
о
р

та
, 
ф

ес
ти

в
ал

ь
 д

в
о
р

о
в
о
го

 ф
у
тб

о
л
а 

«
М

ет
р

о
ш

к
а
»
) 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

6
.8

 
О

к
аз

ан
и

е 
ф

и
зк

у
л
ь
ту

р
н

о
-о

зд
о
р

о
в
и

те
л
ь
н

ы
х

 и
 с

п
о
р

ти
в
н

о
-м

ас
со

в
ы

х
 у

сл
у
г 

н
ас

ел
ен

и
ю

 О
к
р

у
га

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х

 в
о
зр

ас
тн

ы
х

 г
р

у
п

п
 н

а 
б

ес
п

л
ат

н
о
й

 о
сн

о
в
е 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

6
.9

 
С

о
зд

ан
и

е 
п

о
р

та
л
а 

«
Н

аш
 М

и
ас

с
»
и

 р
ег

у
л
я
р

н
о
е 

о
б

н
о
в
л
ен

и
е 

го
р

о
д

ск
о
й

 к
ар

ты
 м

ес
т 

и
 с

п
о
р

ти
в
н

ы
х

 о
б

ъ
ек

то
в
 д

л
я
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 а
к
ти

в
н

о
ст

и
 г

о
р

о
ж

ан
. 
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

6
.1

0
 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 
н

а 
о
ф

и
ц

и
ал

ь
н

ы
х

 с
ай

та
х

 и
н

ф
о
р

м
ац

и
и

 о
 ф

у
н

к
ц

и
о
н

и
р

у
ю

щ
и

х
 

сп
о
р

ти
в
н

ы
х

 о
б

ъ
ек

та
х

, 
сп

о
р

ти
в
н

ы
х

 п
л
о
щ

ад
к
ах

, 
за

л
и

ты
х

 х
о
к
к
ей

н
ы

х
 к

о
р
о
б

к
ах

. 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

7.
 

В
н

ед
р

ен
и

е 
к

ор
п

ор
ат

и
в

н
ы

х 
п

р
ог

р
ам

м
 у

к
р

еп
л

ен
и

я
 з

до
р

ов
ья

 р
аб

от
аю

щ
и

х 



 

7
.1

 
В

за
и

м
о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

р
аб

о
то

д
ат

ел
я
м

и
 п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 о

х
р

ан
ы

 з
д

о
р

о
в
ь
я
. 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
  

к
о
р

п
о
р

ат
и

в
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 п
л
ан

а 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 у

к
р

еп
л
ен

и
ю

 з
д

о
р
о
в
ь
я
 

р
аб

о
та

ю
щ

ег
о
 н

ас
ел

ен
и

я
. 
Р

еа
л
и

за
ц

и
я
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
 к

о
р

п
о
р

ат
и

в
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
. 

 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

Г
Б

У
З
 «

Ч
ел

я
б

и
н

ск
и

й
 о

б
л
ас

тн
о
й

 

ц
ен

тр
 м

ед
и

ц
и

н
ск

о
й

 п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

»
 

о
тд

ел
 в

 г
. 
М

и
ас

се
, 

С
О

Н
К

О
, 

в
о
л
о
н

те
р

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
  

7
.2

 
О

ц
ен

к
а 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

и
 п

р
о
в
о
д

и
м

ы
х

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 к

о
р
п

о
р

ат
и

в
н

ы
х

 п
р

о
гр

ам
м

. 
 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

8.
 

М
ер

оп
р

и
ят

и
я

, н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

е 
н

а 
сн

и
ж

ен
и

е 
п

от
р

еб
л

ен
и

я
 а

л
к

ог
ол

я
, т

аб
ак

а 
и

 д
р

уг
и

х 
ф

ор
м

 д
ос

та
в

к
и

 н
и

к
от

и
н

а 

8
.1

 
И

н
ф

о
р

м
ац

и
о
н

н
о
-к

о
м

м
у
н

и
к
ац

и
о
н

н
ая

 к
ам

п
ан

и
я:

 

1
. 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

е 
о
б

у
ч

аю
щ

и
х

 
се

м
и

н
ар

о
в
 

д
л
я
 

со
тр

у
д

н
и

к
о
в
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

, 
со

ц
и

ал
ь
н

ы
х

, 
п

р
ав

о
о
х

р
ан

и
те

л
ь
н

ы
х

 
и

 
и

н
ы

х
 
сл

у
ж

б
, 

в
ед

о
м

ст
в
 
и

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

п
о
 

в
о
п

р
о
са

м
 

м
ед

и
ц

и
н

ск
о
й

 
п

р
о
ф

и
л
ак

ти
к
и

 
н

ар
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 

р
ас

ст
р

о
й

ст
в
, 
р

ан
н

ег
о
 в

ы
я
в
л
ен

и
я
 л

и
ц

 с
 р

и
ск

о
м

 р
аз

в
и

ти
я
 и

 л
и

ц
 с

 н
ар

к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

м
и

 

р
ас

ст
р

о
й

ст
в
ам

и
. 

2
. 

И
н

ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е 

н
ас

ел
ен

и
я
 

о
 

в
о
зм

о
ж

н
о
ст

и
 

п
о
л

у
ч
ен

и
я
 

п
о
м

о
щ

и
 

п
р
и

 

н
ар

к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 р

ас
ст

р
о
й

ст
в
ах

. 

3
. 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

е 
те

м
ат

и
ч
ес

к
и

х
 

ак
ц

и
й

 
и

 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
, 

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

х
 

п
р

о
ти

в
 

у
п

о
тр

еб
л
ен

и
я
 

ал
к
о
го

л
я
 

и
 

та
б

ак
а 

ср
ед

и
 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
 

со
в
м

ес
тн

о
 

с 
за

и
н

те
р

ес
о
в
ан

н
ы

м
и

 
в
ед

о
м

ст
в
ам

и
, 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
ы

м
и

 о
р

га
н

и
за

ц
и

я
м

и
 и

 в
о
л
о
н

те
р

ск
и

м
и

 д
в
и

ж
ен

и
я
м

и
. 

4
. 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
п

р
о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
о
й

 р
аб

о
ты

 в
 о

тн
о
ш

ен
и

и
 р

о
д
и

те
л
ей

 и
л
и

 и
н

ы
х
 

за
к
о
н

н
ы

х
 

п
р

ед
ст

ав
и

те
л
ей

 
н

ес
о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
 

д
ет

ей
, 

у
п

о
тр

еб
л
я
ю

щ
и

х
 

сп
и

р
тн

ы
е 

н
ап

и
тк

и
. 

5
. 

 И
зг

о
то

в
л
ен

и
е 

и
 

р
ас

п
р

о
ст

р
ан

ен
и

е 
 

п
еч

ат
н

о
й

 
п

р
о
д

у
к
ц

и
и

 
(л

и
ст

о
в
к
и

, 

п
ам

я
тк

и
) 

о
 в

р
ед

е 
к
у
р

ен
и

я
 и

 с
п

и
р

тн
ы

х
 н

ап
и

тк
о
в
. 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 
 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

Г
Б

У
З
 «

Ч
ел

я
б

и
н

ск
и

й
 о

б
л
ас

тн
о
й

 

ц
ен

тр
 м

ед
и

ц
и

н
ск

о
й

 п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

»
 

о
тд

ел
 в

 г
. 
М

и
ас

се
, 

Г
Б

У
З
 «

О
б

л
ас

тн
о
й

 

п
си

х
о
н

ев
р

о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й
 д

и
сп

ан
се

р
»
, 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Г
О

, 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 



 

6
. 

 П
р

о
в
ед

ен
и

е 
к
л
ас

сн
ы

х
 

ч
ас

о
в
 

с 
у
ч

ащ
и

м
и

ся
 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 о
 в

р
ед

е 
к
у
р

ен
и

я
. 
 

7
. 

.П
р

о
в
ед

ен
и

е 
тр

ен
и

н
го

в
 

п
о
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
е 

н
ар

к
о
м

ан
и

и
, 

ал
к
о
го

л
и

зм
а,

 

та
б

ак
о
к
у
р

ен
и

я
 

д
л
я
 

у
ч

ащ
и

х
ся

 
ст

ар
ш

и
х

 
к
л
ас

со
в
 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 
ст

у
д

ен
то

в
 с

р
ед

н
ег

о
 и

 в
ы

сш
ег

о
 п

р
о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
. 

8
. 

 У
в
ел

и
ч
ен

и
е 

д
в
и

га
те

л
ь
н

о
й

 а
к
ти

в
н

о
ст

и
: 

- 
о
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

б
ес

п
л
ат

н
ы

х
 

ф
и

зк
у
л
ь
ту

р
н

о
-о

зд
о
р

о
в
и

те
л
ь
н

ы
х

 
за

н
я
ти

й
 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

е 
сп

о
р

ти
в
н

о
-м

ас
со

в
о
й

 р
аб

о
ты

 с
 н

ас
ел

ен
и

ем
 М

Г
О

 в
се

х
 в

о
зр

ас
тн

ы
х
 

гр
у
п

п
; 

- 
п

р
и

в
л
еч

ен
и

е 
к
 

у
ч
ас

ти
ю

 
в
 

сп
о
р

ти
в
н

ы
х

 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

ях
 

гр
аж

д
ан

 
ст

ар
ш

ег
о
 

в
о
зр

ас
та

 
и

 
п

р
о
в
ед

ен
и

е 
р

ег
и

о
н

ал
ь
н

о
й

 
ак

ц
и

и
 

п
о
 

ск
ан

д
и

н
ав

ск
о
й

 
х

о
д

ь
б

е 

«
У

р
ал

ь
ск

ая
 т

р
о
п

а
»
; 

- 
о
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

и
 

п
р
о
в
ед

ен
и

е 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

, 
о
б

л
ас

тн
ы

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
, 

сп
ар

та
к
и

ад
 с

р
ед

и
 л

ю
д

ей
 с

 О
В

З
; 

 

- 
п

р
и

в
л
еч

ен
и

е 
д

ет
ей

 и
 п

о
д

р
о
ст

к
о
в
 д

л
я
 п

р
о
х

о
ж

д
ен

и
я
 с

п
о
р

ти
в
н

о
й

 п
о
д

го
то

в
к
и

 в
 

сп
о
р

ти
в
н

ы
х

 ш
к
о
л
ах

 г
о
р

о
д

а 
 

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 з
ащ

и
ты

 А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

М
Г

О
, 
 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

п
о
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

 к
у
л
ь
ту

р
е 

и
 с

п
о
р

ту
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 М
Г

О
, 

С
О

Н
К

О
, 

О
б

щ
ес

тв
ен

н
ая

 п
ал

ат
а 

М
Г

О
, 

в
о
л
о
н

те
р

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

8
.2

 
Л

еч
еб

н
ы

е 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

я:
 

1
. 
О

р
га

н
и

за
ц

и
я
 с

и
ст

ем
ы

 р
ан

н
ег

о
 в

ы
я
в
л
ен

и
я
 и

 п
р

о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
о
го

 

к
о
н

су
л
ь
ти

р
о
в
ан

и
я
 л

и
ц

 с
 в

ы
со

к
и

м
 р

и
ск

о
м

 р
аз

в
и

ти
я
 н

ар
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 р

ас
ст

р
о
й

ст
в
 

п
р

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

и
 д

и
сп

ан
се

р
и

за
ц

и
и

, 
в
се

х
 в

и
д

о
в
 п

р
о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
и

х
 о

см
о
тр

о
в
, 
в
се

х
 

в
и

д
о
в
 п

ер
в
и

ч
н

о
й

 с
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

н
о
й

 м
ед

и
к
о
-с

ан
и

та
р

н
о
й

 п
о
м

о
щ

и
. 

2
. 
Р

аб
о
та

 к
аб

и
н

ет
о
в
 о

тк
аз

а 
о
т 

к
у
р

ен
и

я
. 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

Г
Б

У
З
 «

О
б

л
ас

тн
о
й

 

п
си

х
о
н

ев
р

о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й
 д

и
сп

ан
се

р
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

Г
Б

У
З
 «

Ч
ел

я
б

и
н

ск
и

й
 о

б
л
ас

тн
о
й

 

ц
ен

тр
 м

ед
и

ц
и

н
ск

о
й

 п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

»
 

о
тд

ел
 в

 г
. 
М

и
ас

се
, 

8
.3

 
М

еж
в
ед

о
м

ст
в
ен

н
ы

е 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
: 

1
. 

Р
ас

см
о
тр

ен
и

е 
в
о
п

р
о
со

в
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

 
н

ар
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 

р
ас

ст
р

о
й

ст
в
, 

п
о
тр

еб
л
ен

и
я
 

та
б

ак
а 

и
 

д
р

у
ги

х
 

ф
о
р

м
 

д
о
ст

ав
к
и

 
н

и
к
о
ти

н
а 

н
а 

К
о
о
р

д
и

н
ац

и
о
н

н
о
м

 

со
в
ет

е 
п

о
 З

О
Ж

. 

2
. 

В
к
л
ю

ч
ен

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

п
о
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
е 

н
ар

к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 

р
ас

ст
р

о
й

ст
в
, 

2
0
2
2
-2

0
2
4
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

и
ас

ск
о
го

 

го
р

о
д

ск
о
го

 о
к
р

у
га

, 

О
тд

ел
 М

В
Д

 Р
о
сс

и
и

 п
о
 г

. 
М

и
ас

с
у
 

Ч
ел

я
б

и
н

ск
о
й

 о
б

л
ас

ти
, 

Т
О

 У
п

р
ав

л
ен

и
я
 Р

о
сп

о
тр

еб
н

ад
зо

р
а 

п
о
 Ч

ел
я
б

и
н

ск
о
й

 о
б

л
ас

ти
 в

 г
. 
М

и
ас

се
, 

 



 

п
о
тр

еб
л
ен

и
я
 

та
б

ак
а 

и
 

д
р

у
ги

х
 

ф
о
р

м
 

д
о
ст

ав
к
и

 
н

и
к
о
ти

н
а 

в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
е 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 «

У
к
р

еп
л
ен

и
е 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
го

 з
д

о
р
о
в
ь
я
»
. 

3
. 

О
гр

ан
и

ч
ен

и
е 

п
р

о
д

аж
и

 
ал

к
о
го

л
ь
н

о
й

 
и

 
сп

и
р

то
со

д
ер

ж
ащ

ей
 

п
р

о
д

у
к
ц

и
и

 
в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
м

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
и

 в
 Д

н
и

 п
о
сл

ед
н

и
х

 з
в
о
н

к
о
в
, 

в
 В

се
р

о
сс

и
й

ск
и

й
 Д

ен
ь 

тр
ез

в
о
ст

и
 и

 т
.д

. 

4
. 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
сх

ем
 п

р
и

л
ег

аю
щ

и
х

 т
ер

р
и

то
р
и

й
, 

н
а 

к
о
то

р
ы

х
 з

ап
р

ещ
ен

а 
р

еа
л
и

за
ц

и
я 

ал
к
о
го

л
ь
н

о
й

 п
р

о
д

у
к
ц

и
и

. 

5
. 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
п

р
о
в
ер

о
к
 

п
о
 

в
ы

я
в
л
ен

и
ю

 
н

ар
у
ш

ен
и

й
 

в
 

ч
ас

ти
 

за
п

р
ет

а 
п

р
о
д

аж
и

 

ал
к
о
го

л
ь
н

о
й

 и
 н

и
к
о
ти

н
о
со

д
ер

ж
ащ

ей
 п

р
о
д

у
к
ц

и
и

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

м
. 

6
. 

В
ы

я
в
л
ен

и
е 

то
р

го
в
ы

х
 

о
б

ъ
ек

то
в
, 

о
су

щ
ес

тв
л
я
ю

щ
и

х
 

р
о
зн

и
ч
н

у
ю

 
п

р
о
д

аж
у
 

ал
к
о
го

л
ь
н

о
й

 и
 н

и
к
о
ти

н
о
со

д
ер

ж
ащ

ей
 п

р
о
д

у
к
ц

и
и

 б
ез

 л
и

ц
ен

зи
и

. 

7
. 

О
п

ер
ат

и
в
н

о
-п

р
о
ф

и
л
ак

ти
ч
ес

к
и

е 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
, 

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

е 
н

а 

п
р

о
ти

в
о
д

ей
ст

в
и

е 
н

ез
ак

о
н

н
о
м

у
 

о
б

о
р

о
т
у
 

ал
к
о
го

л
ь
н

о
й

 
и

 
сп

и
р

то
со

д
ер

ж
ащ

ей
 

п
р

о
д

у
к
ц

и
и

. 

8
.П

си
х

о
л
о
го

-п
ед

аг
о
ги

ч
ес

к
о
е 

к
о
н

с
у
л
ь
ти

р
о
в
ан

и
е 

р
о
д

и
те

л
ей

 
п

о
 

п
р
о
ф

и
л
ак

ти
к
е 

зл
о

у
п

о
тр

еб
л
ен

и
я
 а

л
к
о
го

л
ем

, 
п

р
о
в
ед

ен
и

е 
и

н
д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
х

 и
 к

о
л
л
ек

ти
в
н

ы
х

 б
ес

ед
 

с 
н

ес
о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

м
и

 
с 

п
р
и

в
л
еч

ен
и

ем
 

п
си

х
о
л
о
го

в
, 

в
р

ач
ей

- 
п

ед
и

ат
р

о
в
, 

н
ар

к
о
л
о
го

в
, 
п

си
х

и
ат

р
о
в
. 

8
. 

О
к
аз

ан
и

е 
со

д
ей

ст
в
и

я
 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

м
 

п
о
д

р
о
ст

к
ам

, 
п

р
о
ж

и
в
аю

щ
и

м
 

в
 

се
м

ь
я
х

, 
н

ах
о
д

я
щ

и
х

ся
 

в
 

со
ц

и
ал

ь
н

о
 

о
п

ас
н

о
м

 
п

о
л
о
ж

ен
и

и
, 

в
 

п
р

о
в
ед

ен
и

и
 

л
ет

н
ег

о
 

о
тд

ы
х

а 
и

 л
ет

н
ей

 т
р

у
д

о
в
о
й

 з
ан

я
то

ст
и

. 

9
. 

К
о
д

и
р

о
в
к
а 

о
т 

ал
к
о
го

л
ь
н

о
й

 
за

в
и

си
м

о
ст

и
 

ч
л
ен

о
в
 

се
м

ей
, 

н
ах

о
д

ящ
и

х
ся

 
в
 

тр
у
д

н
о
й

 ж
и

зн
ен

н
о
й

 с
и

ту
ац

и
и

. 

Г
Б

У
З
 «

О
б

л
ас

тн
о
й

 

п
си

х
о
н

ев
р

о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й
 д

и
сп

ан
се

р
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
Б

 №
 2

 г
. 
М

и
ас

са
»
, 
Г

Б
У

З
 «

Г
Б

 

№
 1

 и
м

. 
Г

.К
. 
М

ав
р

и
ц

к
о
го

 г
. 
М

и
ас

с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 б
о
л
ь
н

и
ц

а 
№

 3
 г

. 

М
и

ас
с
»
, 

Г
Б

У
З
 «

Г
о
р

о
д

ск
ая

 д
ет

ск
ая

 

п
о
л
и

к
л
и

н
и

к
а 

г.
 М

и
ас

с
»
 

Г
Б

У
З
 «

Ч
ел

я
б

и
н

ск
и

й
 о

б
л
ас

тн
о
й

 

ц
ен

тр
 м

ед
и

ц
и

н
ск

о
й

 п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

»
 

о
тд

ел
 в

 г
. 
М

и
ас

се
, 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 з
ащ

и
ты

 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 М

Г
О

, 

С
О

Н
К

О
, 

в
о
л
о
н

те
р

ск
и

е 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

 

Ф
и

н
ан

со
в
о
-э

к
о
н

о
м

и
ч
ес

к
о
е 

о
б

о
сн

о
в
ан

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 н

е 
тр

еб
у
ет

ся
. 

 



 

  

VI Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Объемы бюджетных ассигнований программы 

Таблица 4 (тыс. руб.) 

Источник финансирования ИТОГО 2020 2021 2022 2023 2024 

Бюджет Миасского городского 

округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Челябинской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий 

муниципальной программы 

Таблица 4а (тыс.руб) 

Источник финансирования ИТОГО 2020 2021 2022 2023 2024 

Бюджет Миасского городского 

округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Челябинской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Финансирование программы не требуется.  

 

VII. Организация управления и механизм реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем Программы является Глава  Миасского городского округа.  

Реализация Программы осуществляется Администрацией Миасского городского округа 

и ее структурными подразделениями, учреждениями системы здравоохранения (больницами и 

поликлиниками), Челябинским областным центром медицинской профилактики, 

руководителями предприятий и учреждений  Миасского городского округа, волонтерами, 

СОНКО, отделом МВД России по г. Миассу Челябинской области, территориальным отделом 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Челябинской области. 

Глава Миасского городского округа осуществляет текущее управление реализацией 

Программы, контроль исполнения мероприятий. 

Исполнители Программы осуществляют реализацию программных мероприятий и несут 

ответственность за выполнение программных мероприятий и достижение индикативных 

показателей Программы. 

Участники Программы оказывают содействие в организации проведения мероприятий и 

принимают в них участие. 

В рамках системы управления реализацией Программы осуществляются мероприятия в 

соответствии с планом реализации мероприятий. 

 

 

 



 

VIII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Описание социальных, экономических и экологических последствий реализации 

Программы, общей оценки ее вклада в достижение соответствующей стратегической 

цели, оценки рисков её реализации 

 

Социальная эффективность Программы заключается в улучшении здоровья и качества 

жизни населения, формировании культуры общественного здоровья, ответственного отношения 

к здоровью. 

При реализации Программы необходимо учитывать возможные экономические и 

социальные риски. Основным риском невыполнения целевых показателей Программы является 

недостаточное финансирование или его отсутствие. Важнейшими условиями успешной 

реализации Программы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг 

выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер в реализации приоритетных 

направлений Программы. 

 

Показатели эффективности Программы (индикативы Программы) 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Тип 

показателя 

Базовое значение 
2022 2023 2024 

значение дата 

1. 

Темпы прироста первичной 

заболеваемости ожирением, 

% 

основной 39,2 % 2021 35,2 30,2 25,2 

2. 

Охват  взрослого населения  

профилактическими 

медицинскими осмотрами, в 

т.ч. диспансеризацией, 

ежегодно, % 

дополн. 31,5 2021 36,5 41,5 47,0 

3. 

Число посещений 

медицинских организаций с 

профилактической целью, 

тысяч человек 

дополн. 74,5 2021 78,3 82,2 86,3 

4. 

Число случаев временной 

нетрудоспособности по 

основным ХНИЗ (на 1 тыс. 

населения) 

дополн. 146,5 2021 139,2 132,2 125,6 

5. 

Обеспеченность 

физкультурными и 

спортивными объектами, % 

дополн. 67,3 2021 67,4 67,6 67,8 

6. 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, % 

основной 53,8 2021 54,0 54,5 55,0 



 

  

IX. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной 

программы  

 

Финансовые ресурсы для реализации муниципальной программы не требуются. 

 

 

X. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности использования бюджетных средств по мероприятиям 

муниципальных программ, подпрограмм (О(б)): 

 

              ДИП (оценка достижения плановых индикативных показателей) 

   О(б)  = ------------------------------------------------------------------------------ 

              ПИБС (Оценка полноты использования бюджетных средств) 

 

Оценка эффективности по муниципальной программе, подпрограмме в целом равна 

сумме показателей эффективности по мероприятиям муниципальной программы 

(подпрограммы). 

Оценка эффективности использования ресурсов по всем источникам (О), исчисляется 

только в случае, если фактический объем привлечения внебюджетных источников 

составляет не менее 5 % от фактического использования бюджетных средств. 

 

              ДИП (оценка достижения плановых индикативных показателей) 

   О  = -------------------------------------------------------------------------------- 

              ПИР (оценка полноты использования ресурсов по всем источникам) 

 

Оценка достижения плановых индикативных показателей (ДИП): 

                              Фактические индикативные показатели 

                ДИП = ------------------------------------------------- 

                              Плановые индикативные показатели 

 

Оценка полноты использования бюджетных средств (ПИБС): 

 

                           Фактическое использование бюджетных средств 

          ПИБС = ------------------------------------------------------------- 

                           Плановое использование бюджетных средств 

 

Оценка полноты использования ресурсов (ПИР) по всем источникам: 

 

                           Фактический объем использования ресурсов 

          ПИР = ----------------------------------------------------------- 

                           Плановый объем использования ресурсов 

 

Значение Эффективность использования бюджетных средств 

более 1,4 очень высокая эффективность использования расходов (значительно превышает 

целевое значение) 

от 1 до 1,4 высокая эффективность использования расходов (превышение целевого 

значения) 

от 0,5 до 1 низкая эффективность использования расходов (не достигнуто целевое значение) 



 

2 

 

менее 0,5 крайне низкая эффективность использования расходов (целевое значение 

исполнено менее чем на половину) 

 

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных 

показателей и меньше уровень использования бюджетных средств. 

 

 
 


